
                                             DETERMINA N. 136 DEL 13/12/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI PULIZIA LOCALI DI SEDE AC E LOCATI AD 

U.T. ACI  

                                        CIG: Z6A2AB5C46 

 

Visto il D. Lgs n.165/2001 e s.m.; 

Visti i vigenti Regolamenti di amministrazione e contabilità e delle procedure negoziali dell’ente;  

Visto il D. Lgs 18 Aprile 2016 n.50 e la Legge 27 dicembre 2017 n.205 e ss.mm.e ii., riguardanti il 

Nuovo Codice dei contratti pubblici e i relativi ambiti di applicazione, ove abbiano aggiornato e/o 

sostituito le previsioni dei regolamenti e manuali dell’Ente;  

Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(P.T.C.P.T. 2022/2024), approvato con Delibera Presidenziale n°1 del 29 aprile 2022 e 

successivamente ratificato nella seduta del CD dell’Ente in data 28 giugno 2022;  

Dato atto che, relativamente all’oggetto della presente determina, in capo al responsabile del 

procedimento e del provvedimento finale non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

Preso atto che il titolo IV del D.L. 77 del 1° giugno 2021 “Decreto Semplificazioni bis”, prevede in 

caso in caso di affidamenti di lavori d’importo inferiore a € 150.000,00 e servizi e forniture 

d’importo inferiore a € 139.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

PREMESSO  
 

a) Che in data 31 dicembre 2022 è in scadenza il contratto per la pulizia degli ambienti 

dell’Automobile Club Livorno e dell’UT ACI;  

b) Che l’UT Livorno si trova all’interno dell’edificio che ospita gli uffici dell’AC Livorno, sito a 

Livorno, Via Verdi 32, il quale è proprietario dell’immobile nonché locatore di una porzione dello 

stesso al conduttore U.T. ACI sulla base di un contratto di locazione stipulato fra le parti il 1° 

gennaio 2022;  

c) Che la procedura di gara per l’affidamento dell’accordo quadro del servizio di pulizie Lazio 

Toscana per le Unità Territoriali ACI non è al momento ancora concluso e che pertanto, alla 

scadenza, l'U.T. ACI non può ancora utilizzare i servizi previsti dalla Centrale Acquisti di 

Federazione istituita da ACI, attualmente non operativa;  

d) Che, stante quindi la necessità di provvedere per il periodo successivo alla scadenza, si è 

convenuto di procedere, d’intesa con i responsabili, anche per conto dell'U.T. ACI – anche ai sensi 

dell'art. 45 della L.R. Toscana n. 38 del 2007 - ad affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del 

Dlgs n.50/2016 e ss.mm. mediante espletamento di un’unica RdO ma con acquisizione di due 



differenti CIG relativi a due lotti differenti: il primo n. ZAC3927004 per l’Automobile Club con 

validità 1/1/2023 -31/12/2023 e il secondo n.ZA63926C70 per l’U.T.ACI, con validità 1/1/2023 – 

30/6/2023, con facoltà di proroga fino al 31/12/2023;  

e) che il Direttore dell’AC Livorno assume il ruolo di RUP per entrambi gli enti ai sensi 

dell’art.31 Dlgs 50 del 2016 e ss.mm. e ii;  

f)  Che l’importo contrattuale stimato per i periodi di cui sopra è pari rispettivamente a € 

10.000,00 (diecimila/00) oltre IVA e oneri della sicurezza per i servizi dell’AC Livorno e a € 6.000 

per i servizi per l’UT ACI, per un importo complessivo – stimato - di € 16.000,00 (sedicimila/00), 

oltre IVA e altri oneri aggiuntivi;  

g) Che il conto “ spese per locali” nel budget 2023 ha sufficiente capacità per la parte di 

competenza;  

h) Che l’Ente procederà all’aggiudicazione provvisoria in favore dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa e, a seguito del completamento della verifica dei requisiti e dei contenuti delle 

autocertificazioni, procederà con l’aggiudicazione definitiva; 

 

DETERMINA   

 

1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

• oggetto del contratto sono i servizi richiamati in oggetto e in premessa; 

• L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii, tramite gli 

strumenti del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (RdO); 

2) Di dare atto che per la presente procedura relativi a due lotti differenti sono stati acquisti i 

seguenti due CIG: il primo n. ZAC3927004 per l’Automobile Club con validità 1/1/2023 -

31/12/2023 e il secondo n. ZA63926C70 per l’U.T.ACI, con validità 1/1/2023 – 30/6/2023, 

con facoltà di proroga fino al 31/12/2023;  

3) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà successivamente, dietro presentazione 

di fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento della prestazione e 

della regolarità contributiva dell’affidatario; 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio 

Segreteria per i successivi adempimenti di competenza.  

 

 

                                                                                                   F.to   Il Direttore 

                              

                                                                    Dott. M. Minoletti                   

 

 


